CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Requerimento n. 264/2025

4rnovAno POR UNANUnt/ACE,

Em única discussão ,-_-: votação.

i Oficie-se de accrdo com o requerimento.

Pr— idente da Câ

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A vereadora subscritora requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal solicitando as

seguintes informações acerca do asfaltamento do trecho que liga a Alameda dos Cardeais à Rua

Professora Reina Esper, no bairro Cidade Nova, objeto de indicação apresentada por esta

vereadora no ano passado:

1. Qual é a situação atual do processo referente ao asfaltamento do trecho que

liga a Alameda dos Cardeais à Rua Professora Reina Esper?

2. A Prefeitura já realizou estudos técnicos ou vistoria no local para avaliar a

viabilidade da obra?

3. Há previsão de inclusão desse trecho no cronograma municipal de

pavimentação? Se sim, qual o prazo estimado para execução?

4. Existe projeto elaborado para o asfaltamento da área em questão? Em caso

afirmativo, favor encaminhar cópia?

5. Caso não haja previsão, quais são os motivos que impedem o atendimento da

indicação apresentada anteriormente?

JUSTIFICATIVA

Este requerimento atende à demanda de moradores e motoristas que utilizam

diariamente o referido trecho, o qual permanece em condições precárias, dificultando o tráfego,

oferecendo riscos à segurança e prejudicando a mobilidade urbana. Considerando que a

indicação foi apresentada no ano passado e ainda não houve retorno oficial, faz-se necessário

obter informações atualizadas sobre o andamento e a possibilidade de realização da obra.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 3 de dezembro de 2025.

kitcíA SILVA

Vereadora

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara©varginha.mg.leg.br  1 Site: varginha.mg.leg.br  (35) 3219-4757